417 1, 5, 23, 1. Est quoque Isaac (aliter enim accipere possumus) 406 typus Domini; puer quidem, ut filius (erat enim filius Abrahae, sicut Christus Dei), hostia quoque sicut Dominus. Sed non immolatus est ut Dominus; tantummodo portavit ligna sacrificii Isaac, sicut lignum Dominus. 2. Risit autem mystice, praedicens fore ut Dominus laetitia nos impleret, qui sanguine Domini a corruptione redempti sumus. Non autem passus est, non solum primas passionis partes Verbo cedens; immo vero, eo quod non 374 fuit occisus, Domini divinitatem testatur.

475 1, 6, 25, 3. Solo autem lavacro [Christus] perficitur et Spiritus 407 descensione sanctificatur? Ita habet. 26, 1. Hoc ipsum nobis quoque evenit, quorum fuit exemplar Dominus. Baptizati illuminamur; illuminati in filios adoptamur; adoptati perficiamur; perfecti immortales reddimur: *Ego, inquit, dixi, dii estis et filii Excelsi omnes.* 2. Multis autem modis vocatur illud opus: gratia, illuminatio, perfectum, et lavacrum. Lavacrum quidem, per quod peccata abstergiimus. Gratia autem, qua remittuntur poenae, quae peccatis debentur. Illuminatio autem, per quam sanctam illam et salutarem lucem intuemur, hoc est, per quam Deum perspicimus. Perfectum autem dicimus, cui nihil deest. 3. Quid enim ei desit,

406. CB 1, 103; MG 8, 277.

407. CB 1, 105; MG 8, 280.

Θεὸν ἐγνωκότι; Καὶ τὰρ ἄτοπον ὡς ἀληθῶς χάρισμα κεκλήσθαι
Θεοῦ τὸ μὴ πεπληρωμένον.

- 408 1, 6, 41, 3. Τοῦ φιλοστόργου καὶ φιλανθρώπου Πατρὸς ⁵⁰⁸ ἐπομβρήσαντος τὸν Λόγον, αὐτὸς ἥδη τροφὴ γέτονεν πνευματικὴ τοῖς σώφροσιν. 42, 1. "Ω θαύματος μυστικοῦ· εἰς μὲν ¹⁴¹ δὲ τῶν δλων Πατήρ, εἰς δὲ καὶ δ τῶν δλων Λόγος, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον ἐν καὶ τὸ αὐτὸ πανταχοῦ, μία δὲ μόνη γίνε-⁴⁶
ται μήτηρ παρθένος· Ἐκκλησίαν ἔμοι φίλον αὐτὴν καλεῖν. Γάλα
οὐκ ἔσχεν ἡ μήτηρ αὐτῆ μόνη, δι μόνη μὴ γέγονεν τυνή, παρθένος δὲ ἄμα καὶ μήτηρ ἐστίν, ἀκήρατος μὲν ὡς παρθένος,
ἀγαπητικὴ δὲ ὡς μήτηρ, καὶ τὰ αὐτῆς παιδία προσκαλουμένη
ἄγιψ τιθηνέται γάλακτι, τῷ βρεφώδει Λόγῳ. . . . 3. Ὁ Λόγος
τὰ πάντα τῷ νηπίῳ, καὶ πατήρ καὶ μήτηρ καὶ παιδαγωγὸς καὶ
τροφεύς· «Φάγεσθέ μοι, φησί, τὴν σάρκα καὶ πίεσθέ μου τὸ ⁴⁸⁴
αἷμα» [cf. Io 6, 53]. Ταύτας ἡμῖν οἰκείας τροφάς δ Κύριος
χορηγεῖ καὶ σάρκα δρέγει καὶ αἷμα ἔκχει· καὶ οὐδὲν εἰς αὔξησιν
τοῖς παιδίοις ἐνδει. "Ω τοῦ παραδόξου μυστηρίου.
- 409 1, 8, 62, 3. Οὐδὲν δὲ ἐστιν, ψ μὴ τὴν αἵτιαν τοῦ εἶναι ¹⁸⁸
δ Θεὸς παρέχεται· οὐδὲν ἄρα μισεῖται ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· 4. ἀλλ' ¹⁵⁸
οὐδὲ ὑπὸ τοῦ Λόγου· ἐν τῷ ἄμφω, δ Θεός, δι μετεν· «Ἐν
ἀρχῇ δ Λόγος ἦν ἐν τῷ Θεῷ, καὶ Θεός ἦν δ Λόγος» [Io 1, 1].
- 410 2, 2, 19, 4. Διττὸν δὲ τὸ αἷμα τοῦ Κυρίου· τὸ μέν ἐστιν ⁴⁸⁵
αὐτοῦ σαρκικόν, ψ τῆς φθορᾶς λελυτρώμεθα, τὸ δὲ πνευμα-

qui Deum novit? Est enim revera absurdum, Dei vocari gratiam,
quae non sit perfecta et undequaque plena.

- 408 1, 6, 41, 3. Cum amans et benignus Pater Verbum impluissest, ⁵⁰⁸
ipsum iam spiritale alimentum factum est bonis hominibus.
42, 1. O miraculum mysticum! Unus quidem est universorum ¹⁴¹
Pater, unum est etiam Verbum universorum, et Spiritus Sanctus
unus, et ipse est ubique. Una autem sola est mater virgo: mihi ⁴⁶
autem placet eam vocare Ecclesiam. Lac non habuit mater haec
sola, quoniam sola non fuit mulier. Virgo est autem simul et
mater, integra quidem et inviolata ut virgo, amans autem ut mater,
quae suos accersens infantulos sancto lacte, nempe Verbo infantili,
enutrit. . . . 8. Verbum est omnia infanti, et pater et mater et
paedagogus et altor: *Comedite, inquit, meam carnem, et bibite meum sanguinem.* Haec convenientia alimenta nobis suppeditat
Dominus, et carnem praebet, et effundit sanguinem, et ad incrementum nihil deest infantulis. O admirabile mysterium!

- 409 1, 8, 62, 3. Nil est cuius causam essendi non praebet Deus; ¹⁸⁸
nil ergo odio habet Deus; 4. sed neque Verbum; ambo enim ¹⁵⁸
unum sunt, nempe Deus. Dixit enim: *In principio Verbum erat
in Deo, et Deus erat Verbum.*

- 410 2, 2, 19, 4. Duplex est sanguis Domini: alter enim est car-⁴⁸⁵
nalis, quo redempti sumus ab interitu, alter vero spiritualis, quo

408. CB 1, 115; MG 8, 300.
410. CB 1, 167; MG 8, 409.

409. CB 1, 127; MG 8, 325.

τικόν, τοῦτ' ἔστιν ϕή κεχρίσμεθα. Καὶ τοῦτ' ἔστι πιεῖν τὸ αἷμα τοῦ Ἰησοῦ, τῆς κυριακῆς μεταλαβεῖν ἀφθαρσίας· ἰσχὺς δὲ τοῦ 491 Λόγου τὸ Πνεῦμα, ὡς αἷμα σαρκός. 20, 1. Ἀναλόγως τοίνυν κίρναται δὲ μὲν οἶνος τῷ ὄντι, τῷ δὲ ἀνθρώπῳ τὸ Πνεῦμα, καὶ τὸ μὲν εἰς πίστιν εὐωχεῖ, τὸ κράμα, τὸ δὲ εἰς ἀφθαρσίαν ὄδηγει, τὸ Πνεῦμα, ἢ δὲ ἀμφοῖν αὐθίς κράσις ποτοῦ τε καὶ 508 ἀόρτου εὐχαριστία κέκληται, χάρις ἐπαινουμένη καὶ καλή, ἥσοι κατὰ πίστιν μεταλαμβάνοντες ἀγιάζονται καὶ σῶμα καὶ ψυχὴν, τὸ θεῖον κράμα τὸν ἀνθρωπὸν τοῦ πατρικοῦ βουλήματος Πνεύματι καὶ Λόγῳ συγκίρναντος μυστικῶς.

ε⁹ 3, 1, 1, 1. Ἡν ἄρα, ὡς ἔοικεν, πάντων μέριστον μαθη- 411 μάτων τὸ γνῶναι αὐτόν· ἔαυτὸν γάρ τις ἔάν γνῷ, Θεὸν εἴσεται.

358 3, 1, 1, 5. Ὁ δὲ ἀνθρωπὸς ἐκεῖνος, ϕή σύνοικος δὲ Λόγος, 412 οὗ ποικίλλεται, οὐ πλάττεται, μιορφὴν ἔχει τὴν τοῦ Λόγου, ἔξομοιοῦται τῷ Θεῷ, καλός ἔστιν, οὐ καλλωπίζεται· κάλλος ἔστι τὸ ἀληθινόν, καὶ γάρ δὲ θεός ἔστιν· θεὸς δὲ ἐκεῖνος δὲ ἀνθρωπὸς γίνεται, ὅτι βούλεται δὲ θεός. 2, 1. Ὁρθῶς ἄρα εἶπεν Ἡράκλειτος· «Ἀνθρωποι θεοί, θεοί ἀνθρωποι· λόγος γάρ αὐτός». Μυστήριον ἐμφανές· θεὸς ἐν ἀνθρώπῳ, καὶ δὲ ἀνθρωπὸς θεός.

39 3, 12, 97, 2. Μυρίαι δὲ ὅσαι ὑποθῆκαι εἰς πρόσωπα ἐκλεκτὰ 413 διατείνουσαι ἐγγεγράφαται ταῖς βίβλοις ταῖς ἀγίαις, αἱ μὲν

scilicet uncti sumus. Et hoc est bibere Iesu sanguinem, nempe fieri participem incorruptionis Domini. Verbi enim virtus est 494 Spiritus, quemadmodum sanguis carnis. 20, 1. Unde sicut vinum aquae, sic etiam homini Spiritus admiscetur. Ac temperatum quidem vinum fidem praebet, Spiritus autem deducit ad incorruptionem; ainborum autem temperamentum, potus scilicet et Verbi, dicitur eucharistia, scilicet laudabilis et praeclara gratia, cuius qui secundum fidem sunt participes, sanctificantur et corpore et anima; quippe divinum temperamentum, hominem scilicet, divina voluntas Spiritu et Verbo mystice contemperat.

89 3, 1, 1, 1. Est ergo, ut videtur, disciplinarum omnium pulcherrima et maxima, se ipsuin nosse; si quis enim se ipsum norit, Deum cognoscet.

358 3, 1, 1, 5. Homo autem ille, cui Verbum cohabitat, non variatur, 412 non fingitur, formam habet Verbi, Deo assimilatur; pulcher est, non se pulchrum fingit; vera est pulchritudo, est enim deus; deus autem fit ille homo, quia vult idem ac Deus. 2, 1. Recte ergo dicit Heraclitus: «Homines dii, dii homines, una enim utriusque ratio». Evidens mysterium: Deus in homine, et homo deus.

39 3, 12, 97, 2. Plurima autem alia praecepta, quae ad electas 413 personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt: haec quidem

411. CB 1, 235; MG 8, 556.
413. CB 1, 289; MG 8, 676.

412. CB 1, 236; MG 8, 556.

πρεσβυτέροις, αἱ δὲ ἐπισκόποις *καὶ* διακόνοις, ἄλλαι χήραις,⁵⁵⁵
περὶ ὧν ἄλλος ἀν εἴη λέγειν καιρός.⁵⁵⁶

414 3, 12, 99, 2. Πάντα ὁ Λόγος καὶ ποιεῖ καὶ διδάσκει καὶ 181
παιδαγωγεῖ. . . . 100, 2. Τοσοῦτος ὁ Λόγος οὗτος ὁ παιδα-
γωγὸς ὁ τοῦ κόσμου καὶ τοῦ ἀνθρώπου δημιουργὸς καὶ δι'
αὐτὸν ἥδη καὶ τοῦ κόσμου παιδαγωγός, οὐ τῇ ἐγκελεύσει ἀμφω
συνεστήκαμεν προσμένοντες τὴν κρίσιν. . . . 101, 1. Ἰλαθὶ τοῖς
σοῖς, παιδαγωγέ, παιδίοις, πατήρ, ἡνίοχε Ἰσραὴλ, σὺν καὶ πατήρ,¹⁵⁹
ἐν ἀμφῷ, Κύριε Πάρασχε 2. αἰνοῦντας εὐχάριστον 141
αἶνον τῷ μόνῳ Πατρὶ καὶ Υἱῷ, Υἱῷ καὶ Πατρὶ, παιδαγωγῷ
καὶ διδασκάλῳ Υἱῷ, σὺν καὶ τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι. Πάντα τῷ ἐνὶ,
ἐν φὶ τὰ πάντα, δι' ὃν τὰ πάντα ἔν, δι' ὃν τὸ ἀεί, οὐ μέλη
πάντες, οὐ δόξα αἰώνες.

Stromata, 208/11.

415 1, 20, 97, 1. ‘Ως δὲ οἱ πολλοὶ ἀνθρωποι οἱ καθέλκοντες ³¹²
τὴν ναῦν οὐ πολλὰ αἴτια λέγοιντ’ ἄν, ἀλλ’ ἐκ πολλῶν αἴτιον
ἔν (οὐκ ἔστι γάρ αἴτιος ἔκαστος τοῦ καθέλκεσθαι τὴν ναῦν,
ἀλλὰ σὺν τοῖς ἄλλοις), οὕτω καὶ ἡ φιλοσοφία πρὸς κατάληψιν
τῆς ἀληθείας, ζήτησις οὖσα ἀληθείας, συλλαμβάνεται, οὐκ αἴτια
οὖσα καταλήψεως, σὺν δὲ τοῖς ἄλλοις αἴτια καὶ συνεργός.
Τάχα δὲ καὶ τὸ συναίτιον αἴτιον. . . . 99, 3. Καίτοι καὶ καθ'
ἔαυτὴν ἐδικαίου ποτὲ καὶ ἡ φιλοσοφία τοὺς “Ἐλληνας, οὐκ
εἰς τὴν καθόλου δὲ δικαιοσύνην, εἰς ἣν εύρισκεται συνεργός

presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis, alia autem viduis,⁵⁵⁵
de quibus fuerit aliud dicendi tempus.⁵⁵⁶

414 3, 12, 99, 2. Omnia Verbum et facit et docet et instituit. . . . 181
100, 2. Tale est Verbum illud, paedagogus, mundi et hominis
opifex, et per ipsum mundi quoque paedagogus, cuius iussu ambo
constamus, exspectantes iudicium. . . . 101, 1. Sis propitius tuis
pueris, pater, auriga Israel, fili et pater, unum ambo, Domine . . . 159
Praesta . . . 2. ut gratias agentes laudemus unum Patrem et Filium, 141
Filium et Patrem, paedagogum et magistrum Filium, una cum
Spiritu Sancto. Omnia uni, in quo omnia, per quem omnia sunt
unum, per quem est aeternitas, cuius membra sumus omnes, cuius
gloria sunt saecula.

415 1, 20, 97, 1. Quemadmodum multi homines qui navem trahunt ³¹²
non possunt dici multae causae, sed una causa ex multis constans
(non est enim unusquisque causa ut navis trahatur, sed cum aliis),
ita etiam philosophia confert ad comprehendendam veritatem, cum
sit inquisitio veritatis, non quod sit causa comprehensionis, sed
causa cum aliis et cooperatrix. Id autem etiam causa est, quod
cum aliis causat. . . . 99, 3. Quamquam per se quoque aliquando
Graecos iustificabat philosophia, non tamen usque ad universam
ac perfectam iustitiam, ad quam consequendam cooperatur (velut

(καθάπερ καὶ δ πρῶτος καὶ δ δεύτερος βαθμὸς τῷ εἰς τὸ ὑπεριῶν ἀνιόντι καὶ δ γραμματιστὴς τῷ φιλοσοφήσοντι).

88 2, 2, 5, 2. «Οσα τέ ἔστι κρυπτὰ καὶ ἐμφανῆ ἔγνων· ἡ γὰρ 416 πάντων τεχνῖτις ἐδίδαξέ με σοφία» [Sap 7, 21 22]. 3. Ἐχεις ἐν βραχεῖ τὸ ἐπάγγελμα τῆς καθ' ἡμᾶς φιλοσοφίας. Ἄναγει δὲ ἡ τούτων μάθησις, μετὰ δρθῆς πολιτείας ἀσκηθεῖσα, διὰ τῆς πάντων τεχνίτιδος σοφίας ἐπὶ τὸν ἡγεμόνα τοῦ παντός, 109 δυσάλωτόν τι χρῆμα καὶ δυσθήρατον, ἔξαναχωροῦν ἀεὶ καὶ πόρρω ἀφιστάμενον τοῦ διώκοντος.

249 2, 2, 8, 4. Πίστις δέ, ἡν διαβάλλουσι κενὴν καὶ βάρβαρον 417 263 νομίζοντες "Ελληνες, πρόληψις ἐκούσιος ἔστι, θεοσεβείας συγκατάθεσις, «ἐλπιζομένων ὑπόστασις, πραγμάτων ἔλεγχος οὐ βλεπομένων» [Hebr 11, 1], κατὰ τὸν θεῖον ἀπόστολον· «ταύτῃ γὰρ» μάλιστα «ἔμαρτυρθησαν οἱ πρεσβύτεροι· χωρὶς δὲ πίστεως ἀδύνατόν ἔστιν εὐαρεστῆσαι» [ib. 2 6] Θεῷ. 9, 1. Ἀλλοι δ' ἀφανοῦς πράγματος ἐννοητικὴν συγκατάθεσιν ἀπέδωκαν εἶναι τὴν πίστιν, ὥσπερ ἀμέλει τὴν ἀπόδειξιν ἀγνοούμενου 254 πράγματος φανερὰν συγκατάθεσιν.... 6. 'Ο πιστεύσας τοίνυν 256 ταῖς γραφαῖς ταῖς θείαις, τὴν κρίσιν βεβαίαν ἔχων, ἀπόδειξιν ἀναντίρρητον τὴν τοῦ τὰς γραφὰς δεδωρημένου φωνὴν λαμβάνει Θεοῦ· οὐκέτ' οὖν πίστις γίνεται δι' ἀποδείξεως ὑχυρωμένη. «Μακάριοι τοίνυν οἱ μὴ ἴδοντες καὶ πιστεύσαντες» [Io 20, 29].

primus et secundus gradus ei qui ascendit in cenaculum, et grammaticus ei qui est philosophatus).

86 2, 2, 5, 2. *Et quaecumque sunt occulta et aperta, cognovi. Quae 416 est enim omnium artifex, me docuit, sapientia.* 3. Paucis habes, quid nostra profiteatur philosophia. Illorum autem doctrina cum recta vitae institutione fuerit exercitata, per omnium artificem 109 sapientiam deducit ad eum, qui est princeps universi, qui est difficilis ad apprehendendum et ad capiendum, ut qui semper recedat, et procul se proripiati ab eo, qui persequitur.

249 2, 2, 8, 4. Fides, quam Graeci calumniantur, existimantes 417 263 inanem et barbarem, est voluntaria anticipatio, pietatis assensio, rerum quae sperantur substantia, argumentum earum quae non videntur, iuxta divinum apostolum. *Per eam enim maxime testimonium acceperunt antiquiores: sine fide autem impossibile est Deo placere.* 9, 1. Alii autem tradiderunt fidem esse rei non apparentis intellectualem assensionem, demonstrationem vero esse rei ignoratae 254 evidenter assensionem.... 6. Qui divinis ergo scripturis firmo 256 iudicio credit, demonstrationem accipit cui contradici nequit, vocem scilicet Dei, qui scripturas nobis dedit. Ita fides per demonstrationem firmior fieri nequit. *Beati itaque qui non viderunt et crediderunt.*

416. CB 2, 115; MG 8, 936.

417. CB 2, 117; MG 8, 940.

- 418 2, 4, 14, 3. Ἡ μὲν γὰρ ἐπιστήμη ἔξις ἀποδεικτική, ἡ πίστις²⁵⁶
δὲ χάρις ἔξις ἀναποδείκτων εἰς τὸ καθόλου ἀναβιβάζουσα τὸ²⁵⁰
ἀπλοῦν, ὁ οὗτε σὺν ὑλῇ ἐστὶν οὗτε ὑλῇ οὗτε ὑπὸ ὑλῆς. . . .
15, 5. Ἀριστοτέλης δὲ τὸ ἐπόμενον τῇ ἐπιστήμῃ κρίμα, ὡς
ἀληθὲς τόδε τι, πίστιν εἶναι φησι. Κυριώτερον οὖν τῆς ἐπι-
στήμης ἡ πίστις καὶ ἐστὶν αὐτῆς κριτήριον.
- 419 2, 6, 31, 1. Θεία τοίνυν ἡ τοσαύτη μεταβολὴ ἔξις ἀπιστίας³⁶²
πιστόν τι³⁶³ γενόμενον καὶ τῇ ἐλπίδι καὶ τῷ φόβῳ πιστεύσαι.
Καὶ δὴ ἡ πρώτη πρὸς σωτηρίαν νεῦσις ἡ πίστις ἡμῖν ἀναφαί-
νεται, μεθ' ἣν φόβος τε καὶ ἐλπὶς καὶ μετάνοια σύν τε ἐγκρα-
τείᾳ καὶ ὑπομονῇ προκόπτουσαι ἄγουσιν ἡμᾶς ἐπί τε ἀγάπην
ἐπί τε γνῶσιν.
- 420 2, 23, 145, 3. "Οτι δὲ γαμεῖν ἡ γραφὴ συμβουλεύει οὐδὲ⁵⁷²
ἀφίστασθαι ποτε τῆς συζυγίας ἐπιτρέπει, ἀντικρυς νομοθετεῖ·
«Οὐκ ἀπολύσεις γυναῖκα πλὴν εἰ μὴ ἐπὶ λόγῳ πορνείας» [cf. Mi
5, 32; 19, 9]. μοιχείαν δὲ ἥγεῖται τὸ ἐπιτῆμα Ζῶντος Θατέρου
τῶν κεχωρισμένων. . . . 146, 2. «Ο δὲ ἀπολελυμένην λαμβάνων
γυναῖκα μοιχάται» [ib.; Lc 16, 18], φησίν, «ἐὰν» γάρ «τις ἀπολύσῃ
γυναῖκα, μοιχάται αὐτήν» [cf. Mc 10, 11], τουτέστιν ἀνατκάζει
μοιχευθῆναι. 3. Οὐ μόνον δὲ ὁ ἀπολύσας αἴτιος γίνεται τού-
του, ἀλλὰ καὶ ὁ παραδεξάμενος αὐτήν, ἀφορμὴν παρέχων τοῦ
ἀμαρτῆσαι τῇ γυναικὶ· εἰ γὰρ μὴ δέχοιτο, ἀνακάμψει πρὸς τὸν
ἄνδρα.
-
- 418 2, 4, 14, 3. Est scientia habitus demonstrativus, fides autem²⁵⁶
gratia, quae ex iis, quae demonstrari nequeunt, deducit ad id, quod²⁵⁰
est simplex, generale et universum, quod neque est cum materia,
neque materia, neque sub materia. . . . 15, 5. Aristoteles autem
iudicium illud, quod consequitur scientiam, quo verum esse hoc
aut illud iudicamus, dicit esse fidem. Est ergo fides praestantior
quam scientia, et eius criterium.
- 419 2, 6, 31, 1. Haec ergo tanta mutatio a Deo procedit qua fit,³⁶²
ut quis, ex infidelitate fidelis factus, spe et timore credat. At prima³⁶³
quidem ad salutem esse inclinatio nobis fides apparet, post quam
timor et spes ex paenitentia, cum continentia et tolerantia pro-
ficientes nos ducunt ad amorem et ad cognitionem.
- 420 2, 23, 145, 3. Quod autem consulit scriptura uxorem ducere⁵⁷²
et nec a coniugio umquam permittit discedere, legem aperte con-
stituit: *Non dimittes uxorem, praeterquam propter fornicationem.*
Adulterium autem existimat coniungi matrimonio, dum vivit alter
ex separatis. . . . 146, 2. *Qui autem dimissam accipit uxorem,*
moechatur, inquit: si quis enim dimiserit uxorem, moechatur ipsam,
hoc est, cogit eam moechari. 3. Non solum autem qui dimisit est
eius causa, sed etiam qui eam suscepit, praebens mulieri peccandi
occasione; si enim non suscipiat, revertetur ad virum.

418. CB 2, 120; MG 8, 945.

420. CB 2, 193; MG 8, 1096.

419. CB 2, 129; MG 8, 965.

248 ὅ, 1, 3, 2. Εἰ τὰρ φύσει τις τὸν Θεὸν ἐπίσταται, ὡς Βα- 421
 249 σιλείδης οἴεται, [τὴν] νόησιν τὴν ἔξαιρετον πίστιν ἄμα καὶ βασιλείαν καὶ καλῶν κτίσιν, οὐσίας ἀξίαν τοῦ ποιήσαντος πλησίον ὑπάρχειν αὐτήν, ἐρμηνεύων, οὐσίαν, ἀλλ' οὐκ ἔξουσίαν, καὶ φύσιν καὶ ὑπόστασιν, κτίσεως ἀνυπερθέτου κάλλος ἀδιόριστον, οὐχὶ δὲ ψυχῆς αὐτεξουσίου λογικὴν συγκατάθεσιν λέγει τὴν πίστιν.

86 5, 1, 6, 1. Τίς οὖν οὕτως ἄθεος <ώς> ἀπιστεῖν Θεῷ καὶ 422
 τὰς ἀποδείξεις ὡς παρὰ ἀνθρώπων ἀπαιτεῖν τοῦ Θεοῦ; Πάλιν τῶν ζητημάτων ἀ μὲν αἰσθήσεως δεῖται, οἷον ἐὰν ζητῇ τις εἰ τὸ πῦρ θερμὸν ἢ ἡ χιῶν λευκή· τινὰ δὲ νουθεσίας καὶ ἐπιπλήξεως, ὡς φησιν Ἀριστοτέλης, ὡς τὸ ἐρώτημα ἐκεῖνο, εἰ χρὴ 12 γρονεῖς τιμᾶν. Ἔστιν δὲ ἀ καὶ κολάσεως ἀξία, δποιόν ἔστι τὸ
 88 αἴτειν ἀποδείξεις, εἰ πρόνοιά ἔστι. 2. Προνοίας τοίνυν οὔσης, μή κατὰ πρόνοιαν γεγονέναι πᾶσαν τὴν τε προφητείαν καὶ τὴν περὶ τὸν σωτῆρα οἰκονομίαν ἡγεῖσθαι ἀνόσιον, καὶ ἵσως οὐδὲ χρὴ τὰ τοιαῦτα πειράσθαι ἀποδεικνύναι, φανεράς οὔσης τῆς θείας προνοίας ἔκ τε τῆς ὅψεως τῶν δρωμένων πάντων, τεχνικῶν καὶ σοφῶν ποιημάτων, καὶ τῶν μὲν τάξει γινομένων, τῶν δὲ τάξει φανερούμενών.

113 5, 11, 71, 3. Εἰ τοίνυν, ἀφελόντες πάντα δσα πρόσεστι 423
 110 τοῖς σώμασιν καὶ τοῖς λεγομένοις ἀσωμάτοις, ἐπιρρίψαιμεν
 99 ἔαυτοὺς εἰς τὸ μέρεθος τοῦ Χριστοῦ κάκεῖθεν εἰς τὸ ἀχανὲς

248 5, 1, 3, 2. Si quis natura scit Deum, ut ait Basilides, intel- 421
 249 legentiam eximiam vocans simul fidem et regnum et creaturam
 essentia dignam, interpretans prope eum qui fecit illam esse quidem
 essentiam, sed non potentiam, naturam quoque et substantiam;
 dicit fidem esse indefinitam pulchritudinem creaturae, quae superari
 non potest, non autem animae liberae rationalem assensionem.

86 5, 1, 6, 1. Quis est ergo adeo impius, ut Deo non credat et 422
 probationes a Deo postulet, tamquam ab hominibus? Rursus ex
 quaestionibus aliae quidem sensu indigent: ut si quis quaerat, an
 ignis sit calidus, aut nix alba; aliquae vero admonitione et in-
 crepatione, ut ait Aristoteles: ut illa interrogatio, an oporteat
 124 honorare parentes. Sunt etiam quaedam dignae quae puniantur;
 88 cuiusmodi est quaerere probationes, an sit providentia. 2. Cum
 sit ergo providentia, non ex providentia factam fuisse et pro-
 phetiam et, quae in salvatorem facta est, oeconomiam putare est
 nefarium. Et fortasse ne conari quidem oportet haec demonstrare,
 cum sit manifesta divina providentia, ex aspectu omnium, quae
 videntur, effectorum, quae arte constant et sapientia, quorum alia
 quidem ordine fiunt, alia vero ordine manifestantur.

113 5, 11, 71, 3. Si ergo, ablatis omnibus quae adsunt corporibus, et 423
 110 iis quae dicuntur incorporea, nos ipsos proicerimus in Christi magni-
 tudinem; et inde in eius immensitatem sanctitate processerimus, ad

421. CB 2, 327; MG 9, 12.
 423. CB 2, 374; MG 9, 109.

422. CB 2, 329; MG 9, 16.

ἀγιότητι προῖομεν, τῇ νοήσει τοῦ παντοκράτορος ἀμῇ γέ πῃ προσάγοιμεν <άν>, οὐχ ὁ ἔστιν, ὁ δὲ μῇ ἔστι γνωρίσαντες· 4. σχῆμα δὲ καὶ κίνησιν ἡ στάσιν ἡ θρόνον ἡ τόπον ἡ δεξιὰ ἡ ἀριστερὰ τοῦ τῶν ὅλων Πατρὸς οὐδὲ ὅλως ἐννοητέον, καίτοι καὶ ταῦτα τέγραπται· ἀλλ' ὁ βούλεται δηλοῦν αὐτῶν ἔκαστον, κατὰ τὸν οἰκεῖον ἐπιδειχθήσεται τόπον. 5. Οὔκουν ἐν τόπῳ τὸ πρώτον αἴτιον, ἀλλ' ὑπεράνω καὶ τόπου καὶ χρόνου καὶ ὀνόματος καὶ νοήσεως. Διὰ τοῦτο καὶ δὲ Μιωσῆς φησιν· «Ἐμφάνισόν μοι σαυτόν» [Ex 33, 13], ἐναργέστατα αἰνισσόμενος μὴ εἶναι διδακτὸν πρὸς ἀνθρώπων μηδὲ ῥητὸν τὸν Θεόν, ἀλλ' ἡ μόνη τῇ παρ' αὐτοῦ δυνάμει γνωστόν.

424 5, 12, 81, 6. Οὐδὲ μὴν μέρη τινὰ αὐτοῦ [τοῦ Θεοῦ] λεκτέον· ⁹⁷ ἀδιαιρέτον γὰρ τὸ ἔν, διὰ τοῦτο δὲ καὶ ἄπειρον, οὐ κατὰ τὸ ¹⁰⁰ ἀδιεξίτητον νοούμενον, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἀδιάστατον καὶ μὴ ἔχον πέρας, καὶ τοίνυν ἀσχημάτιστον καὶ ἀνωνόμαστον. 82, 1. Κανὸν ⁹⁸ ὀνομάζωμεν αὐτό ποτε, οὐ κυρίως καλούντες ἡτοι ἐν ᾧ τάχαθὸν ¹¹⁰ ἡ νοῦν ἡ αὐτὸ τὸ ὃν ἡ Πατέρα ἡ Θεὸν ἡ Δημιουργὸν ἡ Κύριον, οὐχ ὡς ὄνομα αὐτοῦ προφερόμενοι λέγομεν, ὑπὸ δὲ ἀπορίας ὄνομασι καλοῖς προσχριύμεθα, ἵν' ἔχῃ ἡ διάνοια, μὴ περὶ ἀλλα πλανωμένη, ἐπερείδεσθαι τούτοις. 2. Οὐ γὰρ τὸ καθ' ἔκαστον μηνυτικὸν τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ ἀθρόως ἀπαντα ἐνδεικτικὰ τῆς τοῦ παντοκράτορος δυνάμεως· τὰ γὰρ λεγόμενα ἡ ἐκ τῶν προσόντων αὐτοῖς ῥητά ἔστιν ἡ ἐκ τῆς πρὸς ἄλληλα

intellegentiam omnipotentis utcumque perveniemus, non ita tamen, ut quod est, sed ut quod non est cognoscamus. 4. Figura autem et motus, vel status, vel sedes, vel locus, vel dextra, vel sinistra, de Patre universorum ne sunt quidem cogitanda, etiamsi haec de ipso scripta sint; sed quid significet unumquodque eorum, ostendetur suo loco. 5. Non est ergo prima causa in loco, sed supra locum et tempus et nomen et intellegentiam. Propterea Moyses quoque dicit: *Ostende mihi te ipsum*, evidentissime innuens Deum non posse doceri nec verbis exprimi ab hominibus, sed sola ea quae ab ipso proficiuntur posse potestate cognosci.

424 5, 12, 81, 6. Neque dicendum est esse aliquas eius [Dei] partes; ⁹⁷ unum enim non potest dividi. Quin etiam ideo est infinitum, non ¹⁰⁰ quod ita concipiatur ut pervadi non possit, sed quatenus nullam suscipit dimensionem et finem non habet: et ideo non habet figuram neque nomen. 82, 1. Et si aliquando cum minus proprie nominemus, vocantes unum, aut bonum, aut mentem, aut ipsum ⁹⁸ id quod est, aut Patrem, aut Deum, aut Creatorem, aut Dominum: ¹¹⁰ non id dicimus tamquam nomen eius proferentes, sed propter nominis defectum pulchris utimur nominibus, ut, in aliis non aberrans, illis inniti possit cogitatio. 2. Non enim singula ex his Deum significant, sed omnia simul omnipotentis indicant potentiam. Quae enim dicuntur, ex iis quae ipsis adsunt aut ex ea quae est inter se invicem habitudine ac relatione dicuntur; horum autem

σχέσεως, οὐδὲν δὲ τούτων λαβεῖν οἶόν τε περὶ τοῦ Θεοῦ. 3. Ἄλλ' οὐδὲ ἐπιστήμῃ λαμβάνεται τῇ ἀποδεικτικῇ· αὕτη γὰρ ἐκ προτέρων καὶ γνωριμωτέρων συνίσταται, τοῦ δὲ ἀγεννήτου οὐδὲν προϋπάρχει.

91 5, 13, 87, 1. Νῦν γὰρ ἐδείχθη ἐναργῶς, «ὁ ἑτέραις γενεαῖς 425 οὐκ ἐγνωρίσθη τοῖς υἱοῖς τῶν ἀνθρώπων, νῦν ἀπεκαλύφθη» [Eph 3, 5]. 2. Θεοῦ μὲν γὰρ ἔμφασις ἐνὸς ἦν τοῦ παντοκράτορος παρὰ πᾶσι τοῖς εὖ φρονοῦσι πάντοτε φυσική, καὶ τῆς ἀιδίου κατὰ τὴν θείαν πρόνοιαν εὐεργεσίας ἀντελαμβάνοντο οἱ πλεῖστοι, οἱ καὶ μὴ τέλεον ἀπηρυθριακότες πρὸς τὴν ἀλήθειαν. . . .

5, 14, 133, 7. Τοῦ Πατρὸς ἄρα καὶ ποιητοῦ τῶν συμπάντων ἐμφύτως καὶ ἀδιδάκτως ἀντιλαμβάνεται πάντα πρὸς πάντων. . . . 8. Γένος δ' οὐδὲν οὐδαμοῦ τῶν γεωργούντων οὐδὲ νομάδων, ἀλλ' οὐδὲ τῶν πολιτικῶν δύναται Ζῆν, μὴ προκατειλημμένον τῇ τοῦ κρείττονος πίστει.

400 6, 9, 71, 2. Ἄλλ' ἐπὶ μὲν τοῦ σωτῆρος τὸ σῶμα ἀπαιτεῖν 426
402 ώς σῶμα τὰς ἀναγκαίας ὑπηρεσίας εἰς διαμονήν, τέλως ἀν 376 εἴη· ἔφατεν γὰρ οὐ διὰ τὸ σῶμα, δυνάμει συνεχόμενον ἀγίᾳ,
ἀλλ' ώς μὴ τοὺς συνόντας ἀλλως περὶ αὐτοῦ φρονεῖν ὑπεισέλθοι,
ἄσπερ ἀμέλει ὕστερον δοκήσει τινὲς αὐτὸν πεφανερώσθαι ὑπέλαβον·
αὐτὸς δὲ ἀπαξαπλῶς ἀπαθῆς ἦν, εἰς δὲν οὐδὲν παρεισδύεται κίνημα παθητικὸν οὔτε ήδονὴ οὔτε λύπη.

nihil potest de Deo accipi. 3. Sed neque per scientiam attingitur demonstrativam; ea enim ex prioribus constat et ex notioribus: nihil est autem ante ingenitum.

91 . 5, 13, 87, 1. Nunc aperte est ostensum, *id quod aliis generationibus notum non evaserat hominum filiis, nunc esse revelatum.* 2. Nam Dei quidem unius omnipotentis manifestatio apud omnes, qui recte sapiunt, omnino erat naturalis, et aeternum ex divina providentia beneficium percipiebant plurimi, qui non plane omnem exuerunt pudorem adversus veritatem. . . .

5, 14, 133, 7. Parentis igitur ac rerum omnium effectoris omnia ab omnibus, nativa quadam vi ac sine disciplinae arguento, percipiuntur. . . . 8. Nullum autem genus usquam agricolarum aut pastorum, neque etiam eorum qui in civitate degunt, potest vivere, quin superioris fide praeoccupatus fuerit.

400 6, 9, 71, 2. Sed in servatore quidem corpus ut corpus ne- 426
402 cessaria postulare ministeria, ut in vita permaneat, erit ridiculum.
376 Comedebat enim non propter corpus, quod sancta virtute continetur, sed ne iis, qui cum eo versabantur, in mentem veniret de eo aliter sentire, sicut postea quidam existimarunt eum apparuisse visione et phantasmate. Ipse autem prorsus passionis erat expers, ut quem nullus subiret motus affectionis neque voluptas neque dolor.

425. CB 2, 383 416; MG 9, 128 196.

426. CB 2, 467; MG 9, 292.

- 427 6, 13, 107, 2. Καὶ αἱ ἐνταῦθα κατὰ τὴν ἐκκλησίαν προ-³⁹
κοπαὶ ἐπισκόπων, πρεσβυτέρων, διακόνων, μιμήματα, οἷμαι, ἀγ-⁵⁵⁵
γελικῆς δόξης κάκείνης τῆς οἰκονόμιας τυγχάνουσιν, ἦν ἀναμένειν
φασὶν αἱ γραφαὶ τοὺς κατ' ἵχνος τῶν ἀποστόλων ἐν τελειώσει
δικαιοσύνης κατὰ τὸ εὐαγγέλιον βεβιωκότας.
- 428 6, 14, 108, 4. "Οταν ἀκούσωμεν· «Ἡ πίστις σου σέσωκέν ³⁶³
σε» [Mt 9, 22; Mc 5, 34; Lc 8, 48], οὐχ ἀπλῶς τοὺς δπωσοῦν
πιστεύσαντας σωθήσεσθαι λέγειν αὐτὸν [Χριστόν] ἐκδεχόμεθα,
ἔὰν μὴ καὶ τὰ ἔργα ἐπακολουθήσῃ. 5. Αὐτίκα Ἰουδαίοις μόνοις
ταύτην ἔλεγε τὴν φωνὴν τοῖς νομικῶς καὶ ἀνεπιλήπτως βεβιω-
κόσιν, οἵς μόνον ἡ εἰς τὸν Κύριον ὑπελείπετο πίστις.
- 429 6, 17, 156, 5. 'Ο γάρ τοι Θεός πάντα οἶδεν, οὐ μόνον τὰ ¹¹⁸
ὅντα, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐσόμενα, καὶ ὡς ἔσται ἔκαστον, τάς τε ἐπὶ⁵
μέρους κινήσεις προορῶν πάντ' ἔφορῷ καὶ πάντ' ἐπακούει,
6. γυμνὴν ἔσωθεν τὴν ψυχὴν βλέπων, καὶ τὴν ἐπίνοιαν τὴν
ἔκάστου τῶν κατὰ μέρος ἔχει δι' αἰώνος, καὶ διπερ ἐπὶ τῶν
θεάτρων γίνεται, καὶ ἐπὶ τῶν ἔκάστου μερῶν κατὰ τὴν ἐνόρασίν
τε καὶ περιόρασιν καὶ συνόρασιν, τοῦτο ἐπὶ τοῦ Θεοῦ γίνεται.
7. Ἄθρόως τε γάρ πάντα καὶ ἔκαστον ἐν μέρει μιᾷ προσβολῇ
προσβλέπει, οὐ πάντα μέντοι κατὰ τὴν προηγουμένην ἐπέρεισν.
157, 1. Ἡδη γοῦν πολλὰ τῶν ἐν τῷ βίῳ καὶ διὰ τίνος λογι-
σμοῦ ἀνθρωπίνου λαμβάνει τὴν γένεσιν, θεόθεν τὴν ἔνασιν
εἰληφότα.

-
- 427 6, 13, 107, 2. Hic quoque in ecclesia progressiones episcopo-³⁹
rum, presbyterorum, diaconorum sunt, ut arbitror, imitationes ⁵⁵⁵
gloriae angelicae et illius oeconomiae ac dispensationis, quam
dicunt scripturae exspectare illos, qui, insistentes vestigiis apo-
stolorum, vixerunt in perfectione iustitiae convenienter evangelio.
- 428 6, 14, 108, 4. Quando audierimus: *Iides tua te salvam fecit*, ³⁶³
non accipimus eum [Christum] dicere simpliciter eos salvos futuros,
qui quomodocumque crediderint, nisi opera quoque fuerint secuta.
5. Quippe Iudeis solis illam dicebat vocem, qui secundum legem
et sine reprehensione vixerant, quibus sola deerat fides in Do-
minum.
- 429 6, 17, 156, 5. Deus enim novit omnia, non solum ea quae ¹¹⁸
sunt, sed etiam quae futura sunt, et ut erit unumquodque, et eos
qui sunt singulares motus praevidens, intuetur omnia et omnia
audit, 6. et nudam animam aspiciens intrinsecus, uniuscuiusque
ex singularibus etiam habet aeternam intelligentiam, et quod fit
in theatris et in partibus rei uniuscuiusque, inspicioendo, circum-
spicioendo et simul aspicioendo, hoc evenit in Deo. 7. Is enim simul
omnia ac unumquodque etiam singillatim aspicit uno intuitu, non
tamen omnia per principale institutum. 157, 1. Multa enim ex
iis, quae sunt in vita, per humanam rationem ortum accipiunt, cum
divinitus acceperint suscitabulum.

427. CB 2, 485; MG 9, 328.
429. CB 2, 512; MG 9, 388.

428. CB 2, 486; MG 9, 329.

325 6, 17, 157, 4. Αἱ τῶν ἐναρέτων ἀνθρώπων ἐπίνοιαι κατὰ 430
 326 ἐπίπνοιαν θείαν γίγνονται, διατιθεμένης πως τῆς ψυχῆς καὶ
 διαδιδομένου τοῦ θείου θελήματος εἰς τὰς ἀνθρωπίνας ψυχάς,
 τῶν ἐν μέρει θείων λειτουργῶν συλλαμβανομένων εἰς τὰς τοι-
 328 αύτας διακονίας. . . . 161, 3. Ὁτὲ δὲ καὶ κατὰ τὰς ἐπινοίας
 τιὺν ἀνθρώπων καὶ τοὺς ἐπιλογισμοὺς ἐμπνεῖ τι [καὶ] ἡ δύναμις
 καὶ ἐντίθησι ταῖς φρεσὶν ἴσχυν τε καὶ συναίσθησιν ἀκριβεστέραν,
 μένος τε καὶ θάρσος προθυμίας ἐπί τε τὰς ζητήσεις ἐπί τε τὰ
 ἔργα παρέχουσα.

374 7, 1, 2, 2. Τίμιον μὲν οὖν ἅπαν τὸ ὑπερέχον ἥγεῖται [δ 431
 157 γνωστικός] κατὰ τὴν ἀξίαν· καὶ τιμητέον ἐν μὲν τοῖς αἰσθητοῖς
 τοὺς ἄρχοντας καὶ τοὺς γονεῖς . . . , ἐν δὲ τοῖς νοητοῖς τὸ
 πρεσβύτατον ἐν τενέσει, τὴν ἄχρονον ἀναρχὸν ἀρχήν τε καὶ
 ἀπαρχὴν τῶν ὄντων, τὸν Υἱόν· 3. παρ' οὐδὲ ἐκμανθάνειν 〈ἔστιν〉
 151 τὸ ἐπέκεινα αἴτιον, τὸν Πατέρα τῶν δλων, τὸ πρέσβιστον καὶ
 πάντων εὐεργετικάτατον.

607 7, 10, 55, 7. Εἴρηται γάρ· «Τῷ ἔχοντι προστεθήσεται» [cf. 432
 609 Mi 25, 29; Lc 19, 26], τῇ μὲν πίστει ἡ γνῶσις, τῇ δὲ γνώσει ἡ
 ἀγάπη, τῇ ἀγάπῃ δὲ ἡ κληρονομία. 56, 1. Γίνεται δὲ τοῦτο,
 ὅπόταν τις κρεμασθῇ τοῦ Κυρίου διά τε πίστεως διά τε γνώ-
 σεως διά τε ἀγάπης, καὶ συναναβῇ αὐτῷ ἔνθα ἔστιν δ τῆς
 πίστεως ἡμῶν καὶ ἀγάπης Θεὸς καὶ φρουρός· 2. δθεν ἐπὶ
 τέλει ἡ γνῶσις παραδίδοται τοῖς εἰς τοῦτο ἐπιτηδείοις καὶ

325 6, 17, 157, 4. Eorum cogitationes qui sunt virtute praediti per 430
 326 divinam fiunt inspirationem, cum anima quodam modo sit disposita
 et divina voluntas in humanas animas transmittatur, certis Dei
 322 ministris ad talia ministeria opem ferentibus. . . . 161, 3. Quando-
 que autem et per hominum cogitationes et ratiocinationes virtus
 aliquid inspirat, et in mentes vim immittit et sensum perfectiorem,
 promptitudinem et alacritatem animi praebens et ad quaestiones
 et ad opera.

374 7, 1, 2, 2. Quidquid est excellens, existimat [gnosticus] esse 431
 157 honorabile pro dignitate; et in rebus quidem sensibilibus esse
 honorandos magistratus et parentes . . . , in rebus autem intellegi-
 bilibus honorandum esse id, quod est in generatione vetustius,
 tempore et principio carens principium et rerum exsistentium pri-
 mitias, Filium, 3. a quo discere est ulteriore causam, nempe
 151 universorum Patrem, qui est vetustissimum et beneficentissimum.

607 7, 10, 55, 7. Dictum est enim: *Habenti dabitur*. Fidei quidem 432
 609 cognitio, cognitioni autem caritas, caritati autem hereditas. 56, 1. Hoc
 autem fit, quando quis pependerit a Domino per fidem, cognitionem
 et caritatem, et una cum eo ascenderit ubi est fidei nostrae et
 caritatis Deus et custos. 2. Hinc denique traditur cognitio iis, qui
 ad hoc sunt apti et selecti, eo quod maiore præparatione opus

430. CB 2, 513; MG 9, 389.
 432. CB 3, 41; MG 9, 480.

431. CB 3, 4; MG 9, 404.

έγκριτοις διὰ τὸ πλείονος παρασκευῆς καὶ προγυμνασίας δεῖ-
σθαι καὶ πρὸς τὸ ἀκούειν τῶν λεγομένων καὶ εἰς καταστολὴν
βίου καὶ εἰς τὸ ἐπὶ πλέον τῆς κατὰ νόμον δικαιοσύνης κατ'
ἐπίτασιν προεληλυθέναι. 3. Αὕτη πρὸς τέλος ἄγει τὸ ἀτελεύ-
τητον καὶ τέλειον, προδιδάσκουσα τὴν ἐσομένην ἡμῖν κατὰ τὸν
Θεὸν μετὰ θεῶν δίαιταν, ἀπολυθέντων ἡμῶν κολάσεως καὶ
τιμωρίας ἀπάσης, ὃς ἐκ τῶν ὀμαρτημάτων εἰς παιδείαν ὑπο-
μένομεν σωτήριον· 4. μεθ' ἣν ἀπολύτρωσιν τὸ γέρας καὶ αἱ
τιμαὶ τελειωθεῖσιν ἀποδίδονται, πεπαυμένοις μὲν τῆς καθάρ-
σεως, πεπαυμένοις δὲ καὶ λειτουργίας τῆς ἀλλης, κανὸν ἀγία ἡ
καὶ ἐν ἀγίοις· 5. ἔπειτα καθαροὺς τῇ καρδίᾳ γενομένους κατὰ
τὸ προσεχὲς τοῦ Κυρίου προσμένει τῇ θεωρίᾳ τῇ ἀιδίῳ ἀπο-
κατάστασις. 6. Καὶ θεοὶ τὴν προσηγορίαν κέκληνται, [οἱ] σύν-
θρονοι τῶν ἀλλων θεῶν, τῶν ὑπὸ τῷ σωτῆρι πρώτων τεταγ-
μένων, γενησόμενοι.

433 7, 10, 57, 3. Ἡ μὲν οὖν πίστις σύντομός ἐστιν, ὡς εἰπεῖν,²⁵⁹
τῶν κατεπειγόντων γνῶσις, ἡ γνῶσις δὲ ἀπόδειξις τῶν διὰ²⁶¹
πίστεως παρειλημμένων ἰσχυρὰ καὶ βέβαιος, διὰ τῆς κυριακῆς
διδασκαλίας ἐποικοδομουμένη τῇ πίστει εἰς τὸ ἀμετάπτωτον
καὶ μετ' ἐπιστήμης [καὶ] καταληπτὸν παραπέμπουσα. 4. Καί²⁷⁸
μοι δοκεῖ πρώτη τις εἶναι μεταβολὴ σωτήριος ἡ ἐξ ἐθνῶν εἰς
πίστιν, ὡς προείπον, δευτέρα δὲ ἡ ἐκ πίστεως εἰς γνῶσιν· ἡ²⁷³
δέ, εἰς ἀγάπην περαιουμένη, ἐνθένδε ἥδη φίλων φίλω τὸ γιγνῶ-³⁶¹

sit et praeexercitatione, et ad ea audienda quae dicuntur, et vitam
componendam, et ad considerate progrediendum ad id, quod est
ultra eam quae est ex lege iustitiam. 3. Ea nos deducit ad finem
interminatum et perfectum, prius docens eam quae nobis est futura
secundum Deum cum diis vivendi rationem, cum ab omni poena
et supplicio fuerimus liberati, quae sustinemus ex peccatis ad salu-
tarem disciplinam. 4. Post quam redemptionem praemium et
honores dantur consummatis, cum cessaverint quidem a purgatione,
cessaverint autem etiam ab alio quocumque ministerio, quantumvis
sancto et inter sanctos; 5. deinde eos, qui fuerint mundi corde, in
propinquitatem Domini evectos, manet perpetuae contemplationis
restitutio. 6. Et deorum appellantur nomine, qui in iisdem sedibus
sunt collocati, in quibus alii dii qui sunt primi sub servatore
constituti.

433 7, 10, 57, 3. Fides, ut ita dicam, est compendiosa eorum quae²⁵⁹
necessaria sunt cognitio. Cognitio autem est firma ac stabilis de-²⁶¹
monstratio eorum quae assumpta sunt per fidem, quae per doctrinam
Domini super fidem aedificatur, quae dicit ad infallibilitatem et
scientiam et perfectam comprehensionem. 4. Ac mihi quidem ea²⁷⁸
videtur esse prima salutaris mutatio, quae fit a gentibus ad fidem,
ut prius dixi; secunda autem, quae est a fide ad cognitionem.
Hacc vero, desinens in caritatem, amicum reddit cognoscentem²⁷³
361